keduanya, mengetahui tentang kedua hal tersebut, keadaan jiwa yang ia

cenderung pada salah satu dari kebaikan dan bisa cenderung keburukan.

Disatu sisi, pendapat Al-Ghazali ini sama dengan yang

dikemukakan oleh Ibnu Maskawih (320-421H/932-1030M) dalam Tahdzib

al Akhlak. Tokoh filsafat etika yang menyatakan bahwa akhlak adalah

“keadaan jiwa yang menyebabkan seseorang bertindak tanpa dipikirkan

terlebih dahulu”.34 Al-Ghazali juga menganjurkan metode cerita (hikayat)

dan keteladanan (uswatun al hasanah). Dengan menggunakan kitab